---

na, communia, Mosaica, cum legibus humanibus particularibus, iterum separaret, ac distingueret, non tamen statim eorum fundamentales errores oppugnare tantum putabat, sed potius eos in prolegomenis laudabat, et operam dabat, ut eorum fundamentalem propositionem de Jure Naturae, etsi obscuram et falsam cum socialitate Ciceronis conciliaret. Atque ista cautela ad hoc ipsi proderet, ut ejus doctrina non cum tanto ac tam hostili impetu impugnaretur, quam postea alii sunt experti, qui absque dissimulatione grillos scholasticos aperte oppugnare instituerunt. Paucis; Grotius erat instrumentum, quo divina sapientia utebatur, ut initium faceret, tollendae confusionis adeo diuturnae luminis naturalis et supernaturalis. Dico: *Initium*». Cfr. *Paulo plenior Historia...*, cit., p. 67.

(58) «Neque multum mutata ista rerum facies est, per quam Hugo Grotius novae disciplinae moralis fundamenta prima superiori seculo feliciter iecit. Etsi necessitatem enim atque utilitatem iustius doctrinae summam Aristotelici ipsi satis intelligerent; tantum tamen opus eosdem Aristotelis valebat auctoritas, et recepta hactenus consuetudo, ut divina illa Jurisprudentiae naturalis capita, ad ethicam, politicam, et oeconomiam, suam referre, et inter easdem quasi dispersiti, mallent, quam totam illam in disciplinarum suarum moralium in societate admittere, receptamque ades philosophiae practicae in easdem divisionem derelinquere». Se remite a Henricus Henniges, Annotatt. in Grotio de I. B. ac P. Rob. Sharrock, tra. de officiis secundum Naturae ius, Oxon. 1660. Io. Eisenhart, Institutiones iur. nat. in morali philos. doctrina repraesentatione. Helmstadt, 1699, y otros. Cfr. *Jurisprudentiae naturalis...*, cit., *Prolegomena generalia*, § 26.

(59) Con respecto al objetivismo o voluntarismo como fundamento último de la moralidad de los actos, Johann Christian Müldener escribía que «Prius quidem (se refiere al objetivismo) faciunt Scholastici, et qui illos hic secutus est, Grotius». Cfr. *Positiones inaugurales...*, cit., § 10. Sobre esta contraposición entre Grocio y Pufendorf, vid. PALLADINI, F.: *Voluntarismo e «lacià» del diritto naturale: la critica di S. Pufendorf a Grozio, De Jure Belli ac Pacis, Prolegomena, 11 and I, 10*, comunicación presentada al Symposium «Reason in Law», Bologna, 12—15 de diciembre de 1984.

(60) Thomasius mantenía que la ley eterna «nihil nisi figmentum Scholasticorum». Cfr. LUDOVICI: *Delineatio Historiae...*, cit., p. 43.

vismo ético, como es bien conocido, se vio en esta actitud suya un resto escolástico.